
сельское поселение

бахилово 

муниципального 

района Ставропольский 
Самарской области

№36 (225),
7 ноября 2022 г.

Официальная публикация

6+

Извещение о проведении общественного обсуждения

Администрация сельского поселения Бахиловомуниципального района Ставропольский 
Самарской областисообщает:

с 14ноября 2022 года по 14декабря 2022 года проводится общественное обсуждение 
проекта Программ профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям в области муниципального контроля на 2023 год.

Ответственный исполнитель проекта Программ – ведущий специалист администрации сельского 
поселения Бахилово Спирина Нина Николаевна.

Замечания и предложенияпо проекту Программ профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям в области муниципального контроля на 2023 год направляются на 
электронную почту Администрации сельского поселенияБахилово: baxilovo@mail.ru

При направлении замечаний (предложений) к проекту Программ участникам общественного 
обсуждения необходимо указывать фамилию, имя, отчество, либо наименование организации, обще-
ственного объединения, органа местного самоуправления, а также фамилию, имя и отчество пред-
ставителя организации, общественного объединения, органа местного самоуправления, контактный 
телефон, почтовый адрес, адрес электронной почты (при наличии). В противном случае замечания 
(предложения) к проекту Программ признаются анонимными и к рассмотрению не принимаются.

Текстовая часть проекта Программ профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям в области муниципального контроля на 2023 год размещена на официальном 
сайте Администрации: http://www.bahilovo.stavrsp.ruв разделе «Контрольно-надзорная деятельность» 
на странице «Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям в области муниципального контроля». 

Администрация сельского поселения Бахилово
муниципального района Ставропольский Самарской области 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БАХИЛОВО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

Постановление (ПРОЕКТ) от _______________ № ____

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в области 

муниципального контроля в сфере благоустройства на 
территории сельского поселения Бахиловомуниципального 

района Ставропольский Самарской области на 2023 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государствен-
ном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990«Об утверждении Правил разработки и 
утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Решением Собрания представителей сельского 
поселения Бахиловомуниципального района Ставропольский Самарской области от 30.09.2021 года 
№ 44«Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на терри-
тории сельского поселения Бахиловомуниципального района Ставропольский Самарской области», 
Администрация сельского поселения Бахиловомуниципального района Ставропольский Самарской 
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям в области муниципального контроля в сфере благоустройства на территории сельского 
поселения Бахиловомуниципального района Ставропольский Самарской областина 2023 год согласно 
приложению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
3. Постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вестник Бахилово» и на 

официальном сайте администрации сельского поселения Бахилово в сети Интернет http://www.bahilovo.
stavrsp.ru в разделе «Контрольно-надзорная деятельность»

И.о. Главы сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Н.В. Андреева

Приложение к постановлению администрации сельского поселения Бахиловомуниципального 
района Ставропольский Самарской области от __________ 2022 № ___

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям в области муниципального контроля 

в сфере благоустройства на территории сельского поселения 
Бахиловомуниципального района Ставропольский Самарской области на 2023 

год (далее также – программа профилактики)

1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего раз-
вития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на 
решение которых направлена программа профилактики

1.1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля.
С принятием Федерального закона от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдель-

ные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – 
Федеральный закон № 170-ФЗ) к предмету муниципального контроля в сфере благоустройства было 
отнесено соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами 
(далее – контролируемые лица) Правил благоустройства территории сельского поселения Бахило-
вомуниципального района Ставропольский Самарской области (далее – Правила благоустройства), 
требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транс-
портной инфраструктур и предоставляемых услуг (далее также – обязательные требования).

До принятия Федерального закона № 170-ФЗ контроль в сфере благоустройства не осуществлялся 
на системной основе в соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите 
прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 
контроля (надзора) и муниципального контроля». Контроль за соблюдением Правила благоустройства 
осуществлялся исключительно в соответствии с законодательством об административных правона-
рушениях на предмет выявления признаков административных правонарушений в сфере благоустрой-
ства, предусмотренных Законом Самарской области от 01.11.2007 № 115-ГД «Об административных 
правонарушениях на территории Самарской области».

В ряде случаев лица, виновные в нарушении Правил благоустройства, были привлечены к ад-
министративной ответственности.

1.2. Описание текущего развития профилактической деятельности контрольного органа.
Профилактическая деятельность в соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-

ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении госу-
дарственного контроля (надзора) и муниципального контроля» администрацией сельского поселения 
Бахиловомуниципального района Ставропольский Самарской области (далее также – администрация 
или контрольный орган)на системной основе не осуществлялась.

1.3. К проблемам, на решение которых направлена программа профилактики, относятся слу-
чаи:

1) ненадлежащего содержания прилегающих территорий;
2) несвоевременной очистки кровель зданий, сооружений от снега, наледи и сосулек; 
3) неустранение произрастающих на принадлежащих контролируемым лицам земельных участках 

и прилегающих территориях карантинных, ядовитых и сорных растений;
4) складирования твердых коммунальных отходов вне выделенных для такого складирования 

мест;
5) выгула животных и выпаса сельскохозяйственных животных и птиц на территориях общего 

пользования.
Наиболее распространенными причинами перечисленных нарушений являются отсутствие у от-

дельных граждан экологической культуры, стремления к сохранению чистоты, а также стремление к 
экономии ресурсов, необходимых для систематического проведения мероприятий, направленных на 
создание комфортных условий проживания и сохранность окружающей среды. 

В ряде случаев у граждан отсутствует представление о размерах административных штрафов, 

подлежащих уплате в случае нарушения Правил благоустройства.
Мероприятия программы профилактики будут способствовать частичному решению обозначенных 

проблем в связи с повышением информированности контролируемых лиц относительно последствий 
нарушения обязательных требований и способов устранения нарушений предусмотренными законо-
дательством и муниципальными правовыми актами способами. 

2. Цели и задачи реализации программы профилактики
2.1. Целями профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контроли-

руемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных 

требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение 

информированности о способах их соблюдения.
2.2. Для достижения целей профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым за-

коном ценностям выполняются следующие задачи:
1) анализ выявленных в результате проведения муниципального контроля в сфере благоустройства 

нарушений обязательных требований;
2) оценка состояния подконтрольной среды(оценка возможной угрозы причинения вреда жизни, 

здоровью граждан) и установление зависимости видов и интенсивности профилактических мероприятий 
с учетом состояния подконтрольной среды;

3) организация и проведение профилактических мероприятий с учетом состояния подконтрольной 
среды и анализа выявленных в результате проведения муниципального контроля в сфере благоустрой-
ства нарушений обязательных требований.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
3.1. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения пред-

ставлены в таблице.
№ 
п/п

Вид мероприятия Содержание мероприятия Срок 
реализации 
мероприятия

Ответственный 
за реализацию 
мероприятия ис-
полнитель

1 Информирование кон-
тролируемых и иных лиц 
по вопросам соблюдения 
обязательных требований 

1. Размещение сведений по во-
просам соблюдения обязательных 
требований на официальном 
сайте администрации в разделе 
«Контрольно-надзорная деятель-
ность»

Ежегодно, 
декабрь

Администрация 
сельского поселе-
ния Бахиловомуни-
ципального района 
Ставропольский 
Самарской области, 
Ведущий спе-
циалист

2. Размещение сведений по во-
просам соблюдения обязательных 
требований в средствах массовой 
информации

Ежеквар-
тально

Администрация 
сельского поселе-
ния Бахиловомуни-
ципального района 
Ставропольский 
Самарской области, 
Ведущий спе-
циалист 

3. Размещение сведений по 
вопросам соблюдения обяза-
тельных требований в личных 
кабинетах контролируемых лиц в 
государственных информационных 
системах (при их наличии)

Ежегодно, 
декабрь

Администрация 
сельского поселе-
ния Бахиловомуни-
ципального района 
Ставропольский 
Самарской области, 

Ведущий спе-
циалист 

2 Обобщение практики осу-
ществления муниципаль-
ного контроля в сфере 
благоустройства посред-
ством сбора и анализа 
данных о проведенных 
контрольных мероприяти-
ях (контрольных действи-
ях) и их результатах, в том 
числе анализа выявленных 
в результате проведения 
муниципального контроля 
в сфере благоустройства 
нарушений обязательных 
требований контролируе-
мыми лицами

Подготовка доклада о правопри-
менительной практике

До 1 июня 
2024 года

Администрация 
сельского поселе-
ния Бахиловомуни-
ципального района 
Ставропольский 
Самарской области, 

Ведущий спе-
циалист 

Размещение доклада о правопри-
менительной практике на офици-
альном сайте администрации в 
разделе «Контрольно-надзорная 
деятельность»

До 1 июля 
2024 года 

Администрация 
сельского поселе-
ния Бахиловомуни-
ципального района 
Ставропольский 
Самарской области, 
Ведущий спе-
циалист 

3 Объявление контро-
лируемым лицам 
предостережений о не-
допустимости нарушения 
обязательных требований 
и предложений принять 
меры по обеспечению 
соблюдения обязатель-
ных требований в случае 
наличия у администрации 
сведений о готовящихся 
нарушениях обязательных 
требований или признаках 
нарушений обязатель-
ных требований и (или) 
в случае отсутствия 
подтверждения данных 
о том, что нарушение 
обязательных требований 
причинило вред (ущерб) 
охраняемым законом 
ценностям либо создало 
угрозу причинения вреда 
(ущерба) охраняемым 
законом ценностям

Подготовка и объявление контро-
лируемым лицам предостережений

По мере 
выявления 
готовящихся 
нарушений 
обязательных 
требований 
или признаков 
нарушений 
обязательных 
требований, 
не позднее 30 
дней со дня 
получения ад-
министрацией 
указанных 
сведений

Администрация 
сельского поселе-
ния Бахиловомуни-
ципального района 
Ставропольский
Самарской области, 

Ведущий спе-
циалист 

4 Консультирование кон-
тролируемых лиц в устной 
или письменной форме 
по вопросам муниципаль-
ного контроля в сфере 
благоустройства:
- организация и осущест-
вление контроля в сфере 
благоустройства;
- порядок осуществления 
контрольных мероприя-
тий;
- порядок обжалования 
действий (бездействия) 
должностных лиц, уполно-
моченных осуществлять 
муниципальный контроль;
- получение информации 
о нормативных правовых 
актах (их отдельных по-
ложениях), содержащих 
обязательные требования, 
оценка соблюдения 
которых осуществляется 
администрацией в рамках 
контрольных мероприятий

1. Консультирование контролируе-
мых лиц в устной форме по теле-
фону, по видео-конференц-связи и 
на личном приеме

При обра-
щении лица, 
нуждающегося 
в консульти-
ровании

Администрация 
сельского поселе-
ния Бахиловомуни-
ципального района 
Ставропольский
Самарской области, 

Ведущий спе-
циалист 



2 вестник Бахилово №36 (225), 7 ноября 2022 г.

2. Консультирование контролируе-
мых лиц в письменной форме 

При обра-
щении лица, 
нуждающегося 
в консульти-
ровании, в 
течение 30 
дней со дня 
регистрации 
админи-
страцией 
письменного 
обращения, 
если более 
короткий 
срок не 
предусмотрен 
законодатель-
ством

Администрация 
сельского поселе-
ния Бахилово муни-
ципального района 
Ставропольский
Самарской области, 

Ведущий спе-
циалист

3. Консультирование контроли-
руемых лиц путем размещения на 
официальном сайте администрации 
в разделе «Контрольно-надзорная 
деятельность» письменного разъ-
яснения, подписанного главой 
сельского поселения Бахиловоили 
должностным лицом, уполномочен-
ным осуществлять муниципальный 
контроль в сфере благоустройства 
(в случае поступления в админи-
страцию пяти и более однотипных 
обращений контролируемых лиц и 
их представителей)

В течение 30 
дней со дня 
регистрации 
администра-
цией пятого 
однотипного 
обращения 
контролируе-
мых лиц и их 
представи-
телей

Администрация 
сельского поселе-
ния Бахилово муни-
ципального района 
Ставропольский
Самарской области, 

Ведущий спе-
циалист

4. Консультирование контролируе-
мых лиц в устной форме на собра-
ниях и конференциях граждан

В случае 
проведения 
собрания 
(конферен-
ции) граждан, 
повестка 
которого 
предусматри-
вает консуль-
тирование 
контроли-
руемых лиц 
по вопросам 
муниципаль-
ного контроля 
в сфере 
благоустрой-
ства в день 
проведения 
собрания 
(конферен-
ции) граждан

Администрация 
сельского поселе-
ния Бахилово муни-
ципального района 
Ставропольский
Самарской области, 

Ведущий спе-
циалист

4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики
Показатели результативности программы профилактики определяются в соответствии со сле-

дующей таблицей.
№ 
п/п

Наименование показателя Единица измерения, сви-
детельствующая о макси-
мальной результативности 
программы профилактики

1. Полнота информации, размещенной на официальном сайтеадмини-
страции в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона 
от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации»

100%

2. Количество размещений сведений по вопросам соблюдения обяза-
тельных требований в средствах массовой информации

4

3. Доля случаев объявления предостережений в общем количестве 
случаев выявления готовящихся нарушений обязательных требований 
или признаков нарушений обязательных требований

100 %
(если имелись случаи 
выявления готовящихся 
нарушений обязательных 
требований или признаков 
нарушений обязательных 
требований)

4. Доля случаев нарушения сроков консультирования контролируемых 
лиц в письменной форме

0%

5. Доля случаев повторного обращения контролируемых лиц в пись-
менной форме по тому же вопросу муниципального контроляв сфере 
благоустройства

0%

6. Количество собраний и конференций граждан, на которыхосуществля-
лось консультирование контролируемых лицпо вопросам муниципаль-
ного контроляв сфере благоустройствав устной форме 

3

Под оценкой эффективности программы профилактики понимается оценка изменения количества 
нарушений обязательных требований по итогам проведенных профилактических мероприятий. 

Текущая (ежеквартальная) оценка результативности и эффективности программы профилакти-
ки осуществляется Главой сельского поселения Бахиловомуниципального района Ставропольский 
Самарской области.

Ежегодная оценка результативности и эффективности программы профилактики осуществляется 
Собранием представителей сельского поселения Бахиловомуниципального района Ставропольский 
Самарской области. Для осуществления ежегодной оценки результативности и эффективности про-
граммы профилактики администрацией не позднее 1 июля 2023 года (года, следующего за отчетным) 
в Собрание представителей сельского поселения Бахиловомуниципального района Ставропольский-
Самарской области представляется информация о степени достижения предусмотренных настоящим 
разделом показателей результативности программы профилактики, а также информация об изменении 
количества нарушений обязательных требований. 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БАХИЛОВО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ (ПРОЕКТ) от _______________ № ____ 

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 

осуществлении муниципального контроля на автомобильном 
транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных 

пунктов сельского поселения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 2023 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям», Решением Собрания представителей сельского поселения Нижнее 
Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской области от 30.09.2021 № 45 «Об 
утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном 
хозяйстве в границах населенных пунктов сельского поселения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области», Администрация сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охра-
няемым законом ценностям в области муниципального контроля на автомобильном транспорте и в 
дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2023 год согласно приложению № 1 

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вестник Бахилово» и на 

официальном сайте администрации сельского поселения Бахилово в сети Интернет http://www.bahilovo.
stavrsp.ru в разделе «Контрольно-надзорная деятельность»

И.о. Главы сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Н.В. Андреева

Приложение № 1 к постановлению администрации сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской области от _______ № ___

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям при проведении муниципального контроля на 
автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 

населенных пунктов сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области 2023 год (далее – программа 

профилактики)

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном 
хозяйстве (далее - Программа), устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, 
направленных на предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, со-
блюдение которых оценивается в рамках осуществления муниципального контроля на автомобильном 
транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской области (далее – муниципальный контроль).

1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего раз-
вития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на 
решение которых направлена программа профилактики

Объектами при осуществлении вида муниципального контроля являются:
а) в рамках пункта 1 части 1 статьи 16 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О госу-

дарственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»:
- деятельность по использованию полос отвода и (или) придорожных полос автомобильных дорог 

общего пользования местного значения;
- деятельность по осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию ав-

томобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных дорожных сооружений 
на них;

- деятельность по перевозкам по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относя-
щихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации 
регулярных перевозок;

б) в рамках пункта 2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О госу-
дарственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»:

- внесение платы за проезд по платным автомобильным дорогам общего пользования местного 
значения, платным участкам таких автомобильных дорог (в случае создания платных автомобильных 
дорог общего пользования местного значения, платных участков таких автомобильных дорог);

- внесение платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), рас-
положенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения (в случае создания 
таких парковок (парковочных мест);

- внесение платы в счет возмещения вреда, причиняемого тяжеловесными транспортными 
средствами при движении по автомобильным дорогам местного значения;

- внесение платы за присоединение объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам 
общего пользования местного значения;

- дорожно-строительные материалы, указанные в приложении № 1 к техническому регламенту 
Таможенного союза «Безопасность автомобильных дорог» (ТР ТС 014/2011);

- дорожно-строительные изделия, указанные в приложении № 2 к техническому регламенту 
Таможенного союза «Безопасность автомобильных дорог» (ТР ТС 014/2011);

в) в рамках пункта 3 части 1 статьи 16 Федерального закона Федерального закона от 31.07.2020 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Феде-
рации»:

- объекты дорожного сервиса, размещенные в полосах отвода и (или) придорожных полосах 
автомобильных дорог общего пользования местного значения;

- придорожные полосы и полосы отвода автомобильных дорог общего пользования местного 
значения;

- автомобильная дорога общего пользования местного значения и искусственные дорожные 
сооружения на ней;

- примыкания к автомобильным дорогам местного значения, в том числе примыкания объектов 
дорожного сервиса.

Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля являются юридические 
лица, индивидуальные предприниматели, граждане.

Главной задачей администрации сельского поселения Бахилово муниципального района Ставро-
польский Самарской области при осуществлении муниципального контроля является переориентация 
контрольной деятельности на объекты повышенного риска и усиление профилактической работы в 
отношении всех объектов контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики. 

Контроль на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве не осуществлялся на системной 
основе в соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) 
и муниципального контроля».

2. Цели и задачи реализации Программы
1. Целями реализации Программы являются:
- предупреждение нарушений обязательных требований муниципального контроля на автомо-

бильном транспорте и в дорожном хозяйстве;
- предотвращение угрозы причинения, либо причинения вреда охраняемым законом ценностям 

по муниципальному контролю на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве вследствие 
нарушений обязательных требований;

- устранение существующих и потенциальных условий, причин и факторов, способных привести 
к нарушению обязательных требований и угрозе причинения, либо причинения вреда;

- формирование моделей социально ответственного, добросовестного, правового поведения 
контролируемых лиц;

- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности.
2. Задачами реализации Программы являются:
- оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям по муниципальному контролю на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве, вы-
работка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;

- выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба), причин и условий, 
способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или 
снижения угрозы;

- создание условий для изменения ценностного отношения контролируемых лиц к рисковому 
поведению, формирования позитивной ответственности за свое поведение, поддержания мотивации 
к добросовестному поведению;

- регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер к обеспечению реального влия-
ния на подконтрольную сферу комплекса обязательных требований, соблюдение которых составляет 
предмет муниципального контроля;

- формирование единого понимания обязательных требований у всех участников контрольно-
надзорной деятельности;

- создание и внедрение мер системы позитивной профилактики; 
-повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе путем обеспечения 

доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению;
- снижение издержек контрольно-надзорной деятельности и административной нагрузки на 

контролируемых лиц.
3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
1. В соответствии с Положением о виде муниципального контроля, утвержденном решением 

представительного органа, проводятся следующие профилактические мероприятия: 
1) информирование;
2) обобщение правоприменительной практики;
3) объявление предостережений;
4) консультирование.
2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков (периодичности) их проведения, 

ответственных за их осуществление указаны в приложении к Программе.
4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики
1. Для оценки результативности и эффективности Программы устанавливаются следующие по-

казатели результативности и эффективности:
а) доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных (надзорных) мероприятий, от 

общего числа контрольных (надзорных) мероприятий, осуществленных в отношении контролируемых 
лиц – ____ %.

Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества нарушений, выявленных 
в ходе проведения контрольных мероприятий, к общему количеству проведенных контрольных ме-
роприятий;

б) количество проведенных профилактических мероприятий.
2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности Программы включа-

ются местной администрацией в состав доклада о виде муниципального контроля в соответствии со 
статьей 30 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации». 

Приложение к Программе

Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

№ Вид мероприятия Форма мероприятия Подразделение и (или) должностные лица администрации сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области, ответственные за реализацию мероприятия

Сроки (периодичность) их 
проведения

1. Информирование Проведение публичных мероприятий (собраний, 
совещаний, семинаров) с контролируемыми 
лицами в целях их информирования

Ведущий специалист Н.Н.Спирина По мере необходимости в 
течение года



3вестник Бахилово№36 (225), 7 ноября 2022 г.

Публикация на сайте руководств по 
соблюдению обязательных требований в сфере 
муниципального контроля при направлении их в 
адрес местной администрации уполномоченным 
федеральным органом исполнительной власти

Ведущий специалист Н.Н.Спирина По мере поступления

Размещение и поддержание в актуальном 
состоянии на официальном сайте в сети 
“Интернет” информации о нормативно-правовых 
актов, содержащих обязательные требования, 
оценка соблюдения которых является 
предметом осуществления муниципального 
контроля на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте 
и в дорожном хозяйстве в границах населенных 
пунктов

Ведущий специалист Н.Н.Спирина По мере обновления

2. Обобщение 
правоприменительной 
практики

Обобщение и анализ правоприменительной 
практики контрольно-надзорной деятельности 
в сфере муниципального контроля с 
классификацией причин возникновения 
типовых нарушений обязательных требований 
и размещение утвержденного доклада 
о правоприменительной практике на 
официальном сайте Администрации в срок, 
не превышающий 5 рабочих дней со дня 
утверждения доклада.

Ведущий специалист Н.Н.Спирина Ежегодно (не позднее 25 
февраля года, следующего 
за годом обобщения 
правоприменительной практики)

3. Объявление 
предостережения 

Объявление предостережений контролируемым 
лицам для целей принятия мер по обеспечению 
соблюдения обязательных требований

Ведущий специалист Н.Н.Спирина В течение года (при наличии 
оснований)

4. Консультирование Проведение должностными лицами 
администрации сельского поселения Бахилово 
муниципального района
Ставропольский Самарской области 
консультаций по вопросам муниципального 
контроля.
Консультирование осуществляется посредствам 
личного обращения, телефонной связи, 
электронной почты, видео-конференц-связи, 
при получении письменного запроса - в 
письменной форме в порядке, установленном 
Федеральным законом «О порядке 
рассмотрения обращения граждан Российской 
Федерации», а также в ходе проведения 
профилактического мероприятия, контрольного 
(надзорного) мероприятия.

Ведущий специалист Н.Н.Спирина В течение года (при наличии 
оснований, при обращении 
лица, нуждающегося в 
консультировании)

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БАХИЛОВО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №72 от 07.11.2022 г. 

Об одобрении прогноза социально-экономического развития 
сельского поселения Бахилово муниципального района 

Ставропольский Самарской области на 2023 год и плановый 
период 2024 и 2025 годов

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным 
законом от 28.06.2014г. № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», 

Уставом сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области, 
администрация сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской 
области  постановляет:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития сельского поселения Бахилово муни-
ципального района Ставропольский Самарской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 
годов согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Бахилово» и на официальном сайте 

администрации сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской 
области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (http://bahilovo.stavrsp.ru). 

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

И.о. главы сельского поселения Бахилово Н.В. Андреева

Показатели Единица из-
мерения

2021 год 
отчет

2022 год прогноз
2023 год 2024 год 2025 год

оценка консерватив-
ный вариант

базовый 
вариант

консервативный 
вариант

базовый 
вариант

консервативный 
вариант

базовый 
вариант

Среднегодовая численность населения человек 1087 1120 1147 1149 1173 1180 1204 1217
Признано безработными на конец отчетного периода человек 7 4 4 4 4 4 3 3
Объем инвестиций в основной капитал - всего, 
 в том числе за счет средств:

тыс руб. 148 920,0 40 840,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федерального бюджета тыс руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
областного бюджета тыс руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
местного бюджета тыс руб. 148 920,0 40 840,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, 
всего, в том числе:

км 11,7 11,7 11,7 11,7 11,7 11,7 11,7 11,7

с твердым покрытием км 6,8 6,8 6,8 6,8 6,8 6,8 6,8 6,8
Производство основных видов сельскохозяйственной продукции (по сельскохо-
зяйственным организациям и КФХ)
Зерно (в весе после доработки) тонн 1 811,90 3 880,00 3 880,00 3 890,00 3 880,00 3 901,00 3 889,00 3 955,00
Подсолнечник тонн 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Картофель тонн 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Овощи тонн 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Скот и птица (живой вес) тонн 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Молоко тонн 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Яйца тыс. штук. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Образование
Численность детей в дошкольных образовательных учреждениях чел. 31 29 30 30 29 29 29 29
Численность учащихся в общеобразовательных учреждениях чел. 58 59 62 62 62 62 62 62
Здравоохранение
Количество больничных коек единиц 0 0 0 0 0 0 0 0
Число амбулаторно-поликлинических посещений посещений в 

смену
27 27 27 27 27 27 27 27

Численность врачей человек 1 1 1 1 1 1 1 1
Численность среднего медицинского персонала человек 2 2 2 2 2 2 2 2
Число фельдшерско-аккушерских пунктов единиц 0 0 0 0 0 0 0 0
Число офисов врачей общей практики единиц 1 1 1 1 1 1 1 1
Культура
Число учреждений культурно-досугового типа единиц 1 1 1 1 1 1 1 1
Число библиотек единиц 1 1 1 1 1 1 1 1
Спорт
Численность граждан, систематически занимающихся физической культурой и 
спортом

человек 224 230 235 235 240 240 244 244

Финансы
Объем налоговых и неналоговых поступлений в местный бюджет, за исключением 
поступлений доходов от уплаты акцизов и доходов от продажи материальных и 
нематериальных активов

тыс. руб. 2 360,35 2 004,10 2 401,96 2 558,00 2 544,00 2 650,00 2 629,44 2 739,00

Отуствие просроченной кредиторской задолженности местного бюджета наличие/от-
сутствие

отсутствие отсутствие отсутствие отсутствие отсутствие отсутствие отсутствие отсутствие

Прогноз социально-экономического развития  сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский 
Самарской области на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов

Издание «Вестник Бахилово»
№36 (225), 7 ноября 2022 г.

Учредитель: Администрация сельского поселения 
Бахилово муниципального района Ставропольский 
Самарской области.
Главный редактор: Юлия Владимировна Гвоздева.

Издатель, редакция, типография: Муниципальное 
предприятие 
муниципального района Ставропольский 
«Редакция газеты «Ставрополь—на—Волге». 

Адрес издателя, редакции, типографии: 
445019, РФ, Самарская область, г. Тольятти, 
ул. Горького, 33. Тел.: 36-44-00. 
Тираж — 30 экз. Бесплатно.

6+


